1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA, REALIZADA

NO DIA VINTE E DOIS DE DEZEMBRO DO ANO DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, realizou-se

nas instalações da sede de freguesia, sitas no Largo Dr. Martins Pratas, uma sessão

ordinária da Assembleia de Freguesia de Sabóia, presidida pelo senhor António Manuel

dos Reis Ventura, Presidente da Assembleia, convocada ao abrigo do artigo décimo

primeiro da Lei número setenta e cinco barra dois mil e treze, de doze de setembro, com

a seguinte Ordem de Trabalhos: -------------------------------------------------------------------

---------------------------------- Período Antes da Ordem do Dia: ----------------------------

Ponto um - Leitura do expediente; ---------------------------------------------------------------

Ponto dois - Apreciação e deliberação da ata da sessão anterior; ----------------------------

Ponto três - Assuntos de Interesse para a Freguesia; ------------------------------------------

--------------------------------------- Período da Ordem do Dia --------------------------------

Ponto um - Apreciação e Deliberação do Aditamento ao Contrato Interadministrativo

2023/2025 entre a Freguesia de Sabóia e o Município de Odemira, conforme a alínea g)

do n.º 1 do artigo 9.º do anexo à Lei 75/2013, 12 de setembro; ------------------------------

Ponto dois - Apreciação e Deliberação da Adenda ao Contrato de Prestações de

Serviços entre a Freguesia de Sabóia e os CTT, ao abrigo do protocolo entre a Anafre e

os CTT; -----------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto três - Apreciação e Deliberação da Quarta Alteração Modificativa (revisão) ao

orçamento da despesa e da receita, conforme a alínea a) do n.º 1 do artigo 9.º do anexo à

Lei 75/2013, 12 de setembro; ----------------------------------------------------------------------

Ponto quatro - Apreciação, discussão e deliberação das Grandes Opções ao Plano

2023; --------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto cinco - Apreciação e Deliberação do mapa de pessoal do ano 2023, conforme a

alínea m) do n.º 1 do artigo 9.º do anexo à Lei 75/2013, 12 de setembro; -------------------

Ponto seis - Deliberação da Autorização prévia para a assunção de compromissos

plurianuais no âmbito do n.º 1 do art.º 6º da LCPA; --------------------------------------------

Ponto sete - Análise de Relatório Trimestral – conforme alínea e) do artigo 9º da Lei

75/2013, de 12 de setembro. -----------------------------------------------------------------------

------------------------------------- Abertura de Sessão -------------------------------------------

Pelas vinte horas e quarenta minutos o Senhor António Manuel dos Reis Ventura, na

qualidade de Presidente da Assembleia de Freguesia declarou, nos termos da Lei, aberta

a sessão, tendo-se verificado a presença de seis membros da Assembleia de Freguesia, a

2

saber: António Manuel dos Reis Ventura, António Manuel Venâncio da Encarnação,

Artur Manuel Melo Afonso, Manuel Inês Maria, Maria Amélia da Costa Pais, Maria de

Lurdes Silva Simão Dias e Eduardo Alexandre Martins Rodrigues. -------------------------

Pelo executivo da Junta de Freguesia de Sabóia esteve presente o Presidente, o senhor

Fernando Manuel da Conceição Guerreiro, o Secretário, o Senhor Humberto Manuel

Guerreiro Mendes e a Tesoureira, a senhora Daniela da Silva Bernardo Martins. Tendo

sido constituída a mesa e verificada a existência de quórum o Senhor António Manuel

dos Reis Ventura, na qualidade de Presidente, agradeceu a presença de todos e deu por

aberta a sessão. ---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------- Período Antes da Ordem do Dia: ----------------------------

No ponto um - Leitura do expediente – Não houve expediente. ----------------------------

No ponto dois - Apreciação e deliberação da ata da sessão anterior. Após a sua leitura,

o senhor Presidente da Assembleia questionou se havia alguma dúvida em relação à

mesma. Não havendo dúvidas procedeu-se à votação. -----------------------------------------

A mesma foi aprovada por unanimidade, com impedimento de voto do senhor Eduardo

Alexandre Martins Rodrigues. ---------------------------------------------------------------------

No ponto três – O senhor Presidente da Assembleia propôs um voto de pesar e um

minuto de silêncio pelo falecimento do senhor António Feliciano, natural de Sabóia,

grande apaixonado pela 7ª arte e fundador do Cinema Girassol em Vila Nova de

Milfontes. Conhecido como o último projecionista ambulante, o seu gosto pelo cinema

levou-o desde cedo a fazer projeções de filmes em zonas do interior, mais isoladas,

dando lhe assim acesso à arte do cinema. Após aprovação por unanimidade realizou-se

um minuto de silêncio em sua homenagem. ---------------------------------------------------

O senhor Artur Afonso deu conhecimento que a paragem dos autocarros, situada por

cima do Pavilhão, tem dois vidros partidos. O senhor Presidente fez saber que já tinha

conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------

Pediu esclarecimento ao senhor Presidente da Junta sobre alguns dos assuntos falados

por eles na reunião que tiveram para discutir o Orçamento, uma vez que acha

importante os mesmos serem falados e esclarecidos também na Assembleia. Questionou

as razões da obra à entrada da aldeia se encontrar parada. Questionou o fato de o senhor

Carlos Pacheco, único mecânico na Freguesia, pretender fechar. O senhor Presidente da

Junta respondeu que a obra se encontra parada devido aos funcionários terem tirado as

suas férias e, entretanto, o mau tempo não ter permitido a sua continuidade. Assegurou

que as obras serão retomadas logo que possível, uma vez que se tinha tomado a decisão

3

de realizar a referida obra com o objetivo de tornar a entrada da Aldeia mais bonita. Em

relação ao senhor Carlos Pacheco refere que foi feito um esforço no sentido de

continuar a manter a oficina aberta, através do arrendamento do espaço ou fazer uma

parceria, uma vez que havia uma pessoa interessada. No entanto o senhor Carlos ainda

não tomou uma decisão definitiva. ----------------------------------------------------------------

O senhor Presidente da Junta deu conhecimento que pelas informações fornecidas as

obras no dispensário estão em fase de concurso. Informou também que solicitou reunião

com o Vice-Presidente Ricardo Cardoso e o Vereador Pedro Ramos para pedir

esclarecimentos sobre o ponto de situação das várias obras na freguesia que o Município

está para executar, tais como a rampa do cemitério, alargamento do estacionamento na

Eirinha, a requalificação da entrada da Freguesia, entre outras. Lamentou que apesar de

dar o seu melhor se sente frustrado por não conseguir fazer o que tem projetado, devido

à falta de pessoal e outros entraves que vão surgindo alheios à sua vontade. Informou

também que em reunião com o senhor Presidente do Município sugeriu que fosse

aumentado o valor atribuído ao Projeto “Odemira Empreende”, para tentar motivar a

população a desenvolver mais ideias e projetos, estando disponível para ajudar. ----------

O senhor António Venâncio questionou sobre as placas com a indicação de alguns

montes, pedidas há muito tempo. Sobre os tijolos que se encontram na Portela da Fonte

Santa para a construção do abrigo. O senhor Presidente da Junta respondeu que apesar

dos vários pedidos as ditas placas não foram entregues, colocando a hipótese de arranjar

outra solução. Em relação aos tijolos esclareceu que parou a obra uma vez que o dono

do terreno, que, apesar de inicialmente ter dado autorização para a construção do

mesmo, entretanto ficou com dúvidas sobre o que pretende fazer com o terreno,

solicitando que o mesmo não fosse construído enquanto não viesse cá e se voltasse a

conversar. ---------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------- Período da Ordem do Dia --------------------------------

Ponto um: Apreciação e Deliberação do Aditamento ao Contrato Interadministrativo

2023/2025 entre a Freguesia de Sabóia e o Município de Odemira, conforme a alínea g)

do n.º 1 do artigo 9.º do anexo à Lei 75/2013, 12 de setembro; ------------------------------

O senhor Presidente de Junta informou que o Município fez um levantamento das

necessidades da frota das várias freguesias, disponibilizando a referida verba para essas

necessidades; no caso da Freguesia de Sabóia será para a aquisição de uma viatura de

transporte escolar, visto que duas das existentes estão a acabar o seu tempo de vida útil.

Referiu que na reunião que teve com a oposição foi dada a ideia da aquisição de um

4

Minibus para facilitar o transporte das crianças em atividades letivas. Apesar de

considerar a proposta interessante, tem os inconvenientes do valor ser elevado e o fato

dos funcionários não terem carta de condução para esse tipo de veículo. Foi levantada a

hipótese de a Junta pagar a um funcionário a referida carta de condução. O senhor

Eduardo Rodrigues lembrou que também seria interessante futuramente pensar na

aquisição de uma Ambulância para transporte de doentes acamados uma vez que a que

existe já tem muitos quilómetros. -----------------------------------------------------------------

Aprovado por unanimidade. -----------------------------------------------------------------------

Ponto dois: Apreciação e Deliberação da Adenda ao Contrato de Prestações de Serviços

entre a Freguesia de Sabóia e os CTT, ao abrigo do protocolo entre a Anafre e os CTT; -

Aprovado por maioria com cinco votos a favor pelo Partido Socialista e duas abstenções

pela Coligação Democrática Unitária. ------------------------------------------------------------

Ponto três: Apreciação e Deliberação da Quarta Alteração Modificativa (revisão) ao

orçamento da despesa e da receita, conforme a alínea a) do n.º 1 do artigo 9.º do anexo à

Lei 75/2013, 12 de setembro; ----------------------------------------------------------------------

Aprovado por maioria com cinco votos a favor pelo Partido Socialista e duas abstenções

pela Coligação Democrática Unitária. ------------------------------------------------------------

Ponto quatro: Apreciação, discussão e deliberação das Grandes Opções ao Plano 2023;

A senhora Amélia Pais questionou o que está previsto para a sensibilização para a

separação do lixo, reforçando a sua importância e lamentando o fato que o Eco-ponto

existente no Bairro se revelar insuficiente para o número de habitantes, acabando por

desmotivar a realização da reciclagem. O senhor Presidente pretende fazer cartazes e

trabalhar junto da população para demonstrar os benefícios da reciclagem, e também na

tentativa de minimizar a má utilização dos contentores normais, fora dos quais são

deixados resíduos volumosos e outro tipo de lixo e dando assim uma má imagem à

nossa Freguesia. Lamenta ainda a falta de interesse da população em colaborar e

participar, dando o exemplo do Orçamento Participativo, afirmando que na última

edição a proposta venceu com uma adesão muito pequena, aproveitando para agradecer

às funcionárias da Junta o esforço que fizeram para conseguir votos, só assim tendo sido

possível conseguir mais um investimento para a Freguesia. Em relação aos Eco-pontos,

informa que já foram solicitados junto do Município e que vai voltar a reforçar o

pedido. ------------------------------------------------------------------------------------------------

Aprovado por maioria com cinco votos a favor pelo Partido Socialista e duas abstenções

pela Coligação Democrática Unitária. ------------------------------------------------------------

5

Ponto cinco: Apreciação e Deliberação do mapa de pessoal do ano 2023, conforme a

alínea m) do n.º 1 do artigo 9.º do anexo à Lei 75/2013, 12 de setembro; -------------------

Aprovado por unanimidade. -----------------------------------------------------------------------

Ponto seis: Deliberação da Autorização prévia para a assunção de compromissos

plurianuais no âmbito do n.º 1 do art.º 6º da LCPA; --------------------------------------------

Aprovado por maioria com cincos votos a favor pelo Partido Socialista, uma abstenção

pela Coligação Democrática Unitária e uma declaração de voto vencido pelo membro

Artur Afonso que se transcreve: “Apesar de admitir que a ação está dentro da lei, na sua

opinião do ponto de vista democrático todas as despesas devem ser aprovadas pela

Assembleia”, pelo que quer salvaguardar qualquer responsabilidade que daí possam

advir. O senhor Presidente da Assembleia reforçou que a Autorização Prévia para a

assunção de compromissos plurianuais, não exime a Junta de cumprir a lei. ---------------

Ponto sete: Análise de Relatório Trimestral – conforme alínea e) do artigo 9º da Lei

75/2013, de 12 de setembro. -----------------------------------------------------------------------

O senhor Eduardo Rodrigues sugeriu acrescentar no quadro referente ao serviço do

cemitério também informação sobre as exumações, transladações e alteração das

concessões. -------------------------------------------------------------------------------------------

O relatório foi apreciado. ---------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------- Intervenção do Público -------------------------------------

O senhor Manuel José Martins felicitou todos os presentes. De seguida alertou para a

situação que está a acontecer na casa de recolha de análises, uma vez que a porta da

mesma se encontra fechada, só sendo aberta quando os analistas chegam, o que faz com

que os utentes fiquem à espera na rua sujeitos às condicionantes do tempo. Questionou

também sobre os postes com os nomes das ruas no Bairro, que estão na maioria dos

casos colocados no passeio, dificultando a passagem. Quis saber se na altura não houve

outra solução melhor, como por exemplo falar com os moradores e serem colocados os

nomes nas casas. Chamou também a atenção para o fato do troço de estrada entre a

Nave Redonda e S. Marcos da Serra não ter marcação; visto que pelo mesmo passa um

grande volume de trafego, isto torna-o mais perigoso, podendo causar acidentes.

Inquiriu se não haverá a possibilidade de se chegar a um acordo entre os dois

municípios para tentar resolver a situação. Pediu ainda informação se existe alguma

previsão para a obra de arranjo da Nacional 266. O senhor Presidente esclareceu que

não tinha conhecimento da situação que estava a acontecer na casa das análises e como

tal vai perceber o que efetivamente está a acontecer e tentar encontrar uma solução. Em

6

relação à marcação do troço refere que já foi solicitada resolução, tal como a conclusão

da marcação do troço entre Sabóia e Boavista que só foi feita até à Portela da Fonte

Santa, no entanto vai falar com o colega de São Marcos e tentar em conjunto solucionar

o problema. Em relação aos nomes das ruas esclarece que na altura não obteve

autorização dos moradores para a colocação das placas com o nome das ruas nas casas e

que os postes foram a solução encontrada, no entanto pode voltar a avaliar a situação e

tentar encontrar uma solução mais adequada e alterar. A respeito da obra da Estrada

Nacional 266, a informação dada pelo presidente do Município é que está prevista para

2024. O senhor Eduardo Rodrigues alertou para o fato da rede da vedação do Campo de

Futebol se encontrar danificada em algumas das suas extensões, permitindo que

qualquer pessoa ou até mesmo animais possam entrar lá com facilidade e provocar

estragos. -----------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a acrescentar, o Presidente da Mesa deu por encerrada a sessão às

vinte e duas horas e cinquenta e três minutos, da qual se exarou a presente ata, que será

assinada pelo Presidente da Assembleia de Freguesia e pelos Secretários. -----------------

O Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia

__________________________________

(António Manuel dos Reis Ventura)

Primeira Secretária da Mesa da Assembleia de Freguesia

_______________________________________

(Maria de Lurdes Silva Simão Dias)

Segundo Secretário da Mesa da Assembleia de Freguesia

_______________________________________

 (Manuel Inês Maria)